
 

 

 
 

Proposta N. 3455 
 

DETERMINA 

N. 2945 DEL 09/12/2025 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Albanese Francesca 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI 
 
OGGETTO: 
MOBILITÀ – “REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA LUNGO 
STRADA DI CASALE NEL COMUNE DI VICENZA, STRALCIO B E C”. CUP B31B21012220006. 
ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DELLE SOMME RESE DALLA PROVINCIA DI VICENZA PER ATTIVITA’ 
ESPROPRIATIVE. 

 
 



        Pagina 2 di 5    
                        
Proposta N. 3455  

DETERMINA N. 2945 DEL 09/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
OGGETTO:  MOBILITÀ – “REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA 
LUNGO STRADA DI CASALE NEL COMUNE DI VICENZA, STRALCIO B E C”. CUP B31B21012220006. 
ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DELLE SOMME RESE DALLA PROVINCIA DI VICENZA PER ATTIVITA’ 
ESPROPRIATIVE. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
 

                                                              IL   DIRIGENTE 
 
Premesso quanto segue: 
 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 24/02/2022 è stata affidata la funzione di 
Ufficio Comune per le Espropriazioni, ai sensi dell’art. 6 comma 4 del D.P.R. n. 327/2001 e 
s.m.i., istituito presso l’Ufficio per le Espropriazioni nell’ambito dell’Area Risorse e Servizi 
Finanziari, Servizio Gestione del Patrimonio, Espropri e Programmazione scolastica della 
Provincia di Vicenza; 

• con nota del Comune di Vicenza PGN 129434 del 26/07/2023 è stato trasmesso alla 
Provincia di Vicenza il piano particellare e l’elenco ditte relativi all’opera in oggetto, con 
contestuale richiesta di attivazione della procedura espropriativa; 

• a seguito nota del Comune di Vicenza del 26/07/2023, la Provincia di Vicenza, per effetto 
della convenzione stipulata con il Comune di Vicenza, ha attivato la procedura espropriativa, 
tramite comunicazione di avvio del procedimento per l'apposizione del vincolo preordinato 
all’esproprio e per la dichiarazione di pubblica utilità dell’opera ai sensi dell’art. 11 comma 1 
lett.b e art. 16 del D.P.R. 327/01; 

• con nota PGN 170148 del 10/10/2023 la Provincia di Vicenza ha richiesto la liquidazione  
delle somme per attività espropriativa per un importo complessivo di € 6.249,00 
corrispondente agli oneri complessivi per acquisizione aree o immobili; 

• con determina dirigenziale n. 2591 del 09/11/2023 si è impegnata la somma complessiva di 
6.249,00 a favore dell’Amministrazione Provinciale di Vicenza per le spese relative alle 
attività espropriative del procedimento espropriativo relativo all’opera in oggetto,  versamento 
effettuato con mandato n. 17846 del 30/11/2023; 

• con nota PGN 19110 del 02/02/2024 la Provincia di Vicenza ha richiesto la liquidazione di 
ulteriori somme per attività espropriativa per un importo complessivo di € 8.105,00 
corrispondente agli oneri complessivi per acquisizione aree o immobili; 

• con determina dirigenziale n. 433 del 08/03/2024 si è impegnata la somma complessiva di 
8.105,00 a favore dell’Amministrazione Provinciale di Vicenza per le spese relative alle 
attività espropriative del procedimento espropriativo relativo all’opera in oggetto,  versamento 
effettuato con mandato n. 5742 del 11/04/2024; 

 
Richiamata la nota agli atti (PGN 124659 del 28/07/2025) della Provincia di Vicenza con la quale ha 
comunicato di aver sostenuto ad oggi la somma di € 11.006,03 quali spese per le attività 



        Pagina 3 di 5    
                        
Proposta N. 3455  

DETERMINA N. 2945 DEL 09/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
OGGETTO:  MOBILITÀ – “REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA 
LUNGO STRADA DI CASALE NEL COMUNE DI VICENZA, STRALCIO B E C”. CUP B31B21012220006. 
ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DELLE SOMME RESE DALLA PROVINCIA DI VICENZA PER ATTIVITA’ 
ESPROPRIATIVE. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

espropriative relative all’opera in oggetto oltre ad € 307,85 quali spese di avvio del procedimento, 
rilevando una economia di € 3.040,12 rispetto all’importo impegnato con determine dirigenziali n. 
2591/2023 e n. 433/2024 di € 14.354,00. 
 
Rilevato che la Provincia di Vicenza ha già provveduto a restituire in data 26/09/2025 la somma di € 
3.040,12 al Comune di Vicenza per spese per le attività espropriative non sostenute. 
 
Considerato che il Consiglio Comunale con delibera n. 117 del 27/11/2025 di approvazione di 
variazione di bilancio ha previsto una variazione relativa all’opera in oggetto al capitolo in entrata n. 
110900 di € 3.040,12 e al capitolo in uscita n. 1404600 di € 3.040,12. 
 
Ritenuto di riportare le economie di € 3.040,12 nelle disponibilità dell’opera. 
 
Risulta ora necessario: 

• accertare la somma di € 3.040,12 a valere sul capitolo di entrata 110900 “ENTRATE DA 
CONTRIBUTI VARI DA REINVESTIRE”; 

• impegnare la somma di € 3.040,12 a valere sul capitolo di uscita 1404600 
“REINVESTIMENTO DI ENTRATE DA CONTRIBUTI VARI – RILEVANTE IVA”. 

 
Ricordato che il RUP dell’opera è l’arch. Francesca Nicole Grendele, tecnico del Settore Mobilità, 
Trasporti e Infrastrutture. 
 
 
Tutto ciò premesso;     
 
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025/2027 e suoi allegati”; 
 
Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 30/7/2025 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027 (P.E.G.) (e successive variazioni); 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 



        Pagina 4 di 5    
                        
Proposta N. 3455  

DETERMINA N. 2945 DEL 09/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
OGGETTO:  MOBILITÀ – “REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA 
LUNGO STRADA DI CASALE NEL COMUNE DI VICENZA, STRALCIO B E C”. CUP B31B21012220006. 
ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DELLE SOMME RESE DALLA PROVINCIA DI VICENZA PER ATTIVITA’ 
ESPROPRIATIVE. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
 
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

1. di accertare, per le motivazioni indicate nelle premesse, la somma di € 3.040,12 al capitolo 
di entrata 110900 “ENTRATE DA CONTRIBUTI VARI DA REINVESTIRE” del corrente 
esercizio; 

2. di impegnare la somma di € 3.040,12 al capitolo di uscita 1404600 “REINVESTIMENTO DI 
ENTRATE DA CONTRIBUTI VARI - RILEVANTE IVA” del corrente esercizio, da riportare 
nelle disponibilità dell’opera “Realizzazione di un percorso ciclopedonale in sede propria 
lungo strada di Casale nel Comune di Vicenza, stralcio B e C. CUP B31B21012220006; 

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 
e dei principi contabili; 

4. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 03/08/2009 n. 102; 

5. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni; 

6. di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento avviene in applicazione delle 
disposizioni di cui agli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 
e s.m.i. sul sito web del Comune di Vicenza. 

   
   



        Pagina 5 di 5    
                        
Proposta N. 3455  

DETERMINA N. 2945 DEL 09/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
OGGETTO:  MOBILITÀ – “REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA 
LUNGO STRADA DI CASALE NEL COMUNE DI VICENZA, STRALCIO B E C”. CUP B31B21012220006. 
ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DELLE SOMME RESE DALLA PROVINCIA DI VICENZA PER ATTIVITA’ 
ESPROPRIATIVE. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
09/12/2025 da Marco Giovanni  Bonafede con parere favorevole. 
Eventuali motivazioni:. 
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 

Proposta N. 3455 
DETERMINA N. 2945 DEL 09/12/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
Oggetto:  MOBILITÀ – “REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE IN SEDE PROPRIA LUNGO 

STRADA DI CASALE NEL COMUNE DI VICENZA, STRALCIO B E C”. CUP B31B21012220006. 
ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DELLE SOMME RESE DALLA PROVINCIA DI VICENZA PER 
ATTIVITA’ ESPROPRIATIVE.  

 
VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.) 

 
Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti 
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione 

 
IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI 

 
IMPEGNO 

/ACCERTAMENTO 
ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO 

102050 2025 ENTRATE DA CONTRIBUTI VARI DA 
REINVESTIRE 

E 40200.03.0110900 3.040,12 

174212 2025 REINVESTIMENTO DI ENTRATE DA 
CONTRIBUTI VARI - RILEVANTE IVA 

U 01032.02.1404600 3.040,12 

 
La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Note/Motivazioni: 
   
   
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  Luigi Sudiro / InfoCert S.p.A.  
Vicenza, 12/12/2025 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 
Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 2d5ab1a894c4a8257c993886a2e3e6cb592a5488  
 
La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da: 
La EQ di Settore: Marco Giovanni  Bonafede 
Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo 
La EQ di Ragioneria: -- 


